证券代码：300393        证券简称：中来股份         公告编号：2019-027

苏州中来光伏新材股份有限公司

关于 2018 年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

苏州中来光伏新材股份有限公司（以下简称“公司”）于2019年3月24日召

开的第三届董事会第十八次会议和第三届监事会第十四次会议审议通过了《关于

2018年度计提资产减值准备的议案》，具体情况如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述

（一）本次计提资产减值准备的原因

公司本次计提资产减值准备，是依照《企业会计准则》及公司会计政策的相

关规定进行的。公司及子公司对2018年年末存货、应收账款、其他应收款项、长

期应收款、无形资产、固定资产、长期股权投资等各项资产进行了全面清查，对

存在减值迹象的资产进行减值测试，本着谨慎性原则，公司对可能发生资产减值

损失的资产进行计提减值准备。

（二）本次计提资产准备的范围和金额

公司及下属子公司2018年度计提资产减值准备的资产主要为应收账款、其他

应收款、存货、长期应收款、固定资产、无形资产、可供出售金融资产和长期股

权投资，公司2018年度计提各项资产减值准备共计60,266,203.73元，计提项目

明细如下：

单位：元

项目 期初余额 本期增加
本期减少（转

回或转销）
期末余额

应收账款坏账准备 42,109,879.07 13,649,127.93 1,989,647.68 53,769,359.32

其他应收款坏账准备 5,228,820.89 21,777,678.76 1,726,080.00 25,280,419.65

项目 期初余额 本期增加
本期减少（转

回或转销）
期末余额

存货跌价准备 4,107,516.24 8,630,402.56 2,174,632.26 10,563,286.54

长期应收款坏账准备 3,596,406.71 2,477,693.36   6,074,100.07

固定资产减值损失 1,157,992.16 750,260.11   1,908,252.27

无形资产减值损失 1,222,332.90 363,068.13   1,585,401.03

可供出售金融资产减值

准备
  378,809.40   378,809.40

长期股权投资减值准备   12,239,163.48   12,239,163.48

合计 57,422,947.97 60,266,203.73 5,890,359.94 111,798,791.76

二、本次计提资产减值准备的确认标准及计提方法

（一）应收款项和长期应收款坏账准备的确认标准及计提方法

1.单项金额重大并单独计提坏账准备的应收款项

单项金额重大的判断依据或金额标准 占营业收入 10%以上的款项

单项金额重大并单项计提坏账准备的计提方法
单独进行减值测试，根据其未来现金流量现

值低于其账面价值的差额计提坏账准备

2.按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项

（1）具体组合及坏账准备的计提方法

组合名称 坏账准备计提方法

账龄组合 账龄分析法

（2）组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的：

账  龄
应收账款

计提比例(%)

其他应收款

计提比例(%)

1 年以内（含，下同） 5 5

1-2 年 10 10

2-3 年 30 30

3 年以上 100 100

（3）分期收款销售业务形成的长期应收款坏账准备

对于分期收款销售业务形成的长期应收款根据相同客户对象长期应收款

组合的实际损失率为基础，结合现时情况确定报告期各项组合计提坏账准备的比

例。按长期应收款余额(长期应收款余额是指未收回本金余额扣除未实现融资收

益余额后的余额)的一定比例计提坏账准备，具体提取比例为：正常类1.5%；关

注类3%；次级类30%；可疑类60%；损失类100%。

（4）单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收款项

单项计提坏账准备的理由 有确凿证据表明可收回性存在明显差异的应收款项

坏账准备的计提方法
单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低于其账面价

值的差额计提坏账准备

对应收票据、应收利息、长期应收款（除分期收款销售业务形成的以外）等

其他应收款项，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备。

（二）存货跌价准备的确认标准及计提方法

资产负债表日，存货采用成本与可变现净值孰低计量，按照单个存货成本高

于可变现净值的差额计提存货跌价准备。直接用于出售的存货，在正常生产经营

过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可

变现净值；需要经过加工的存货，在正常生产经营过程中以所生产的产成品的估

计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额

确定其可变现净值；资产负债表日，同一项存货中一部分有合同价格约定、其他

部分不存在合同价格的，分别确定其可变现净值，并与其对应的成本进行比较，

分别确定存货跌价准备的计提或转回的金额。

（三）可供出售金融资产减值的计提方法

本公司于资产负债表日对各项可供出售权益工具投资单独进行检查。对于以

公允价值计量的权益工具投资，若其于资产负债表日的公允价值低于其成本超过

50%（含50%）或低于其成本持续时间超过12个月（含12个月）的，则表明其发生

减值；若其于资产负债表日的公允价值低于其成本超过20%（含20%）但尚未达到

50%的，或低于其成本持续时间超过6个月（含6个月）但未超过12个月的，本公

司会综合考虑其他相关因素，诸如价格波动率等，判断该权益工具投资是否发生

减值。对于以成本计量的权益工具投资，公司综合考虑被投资单位经营所处的技

术、市场、经济或法律环境等是否发生重大不利变化，判断该权益工具是否发生

减值。

以公允价值计量的可供出售金融资产发生减值时，原直接计入其他综合收益

的因公允价值下降形成的累计损失予以转出并计入减值损失。对已确认减值损失

的可供出售债务工具投资，在期后公允价值回升且客观上与确认原减值损失后发

生的事项有关的，原确认的减值损失予以转回并计入当期损益。对已确认减值损

失的可供出售权益工具投资，期后公允价值回升直接计入其他综合收益。

以成本计量的可供出售权益工具发生减值时，将该权益工具投资的账面价值，

与按照类似金融资产当时市场收益率对未来现金流量折现确定的现值之间的差

额，确认为减值损失，计入当期损益，发生的减值损失一经确认，不予转回。

（四）部分长期资产减值

对长期股权投资、固定资产、使用寿命有限的无形资产等长期资产,在资产

负债表日有迹象表明发生减值的，估计其可收回金额。对因企业合并所形成的商

誉和使用寿命不确定的无形资产，无论是否存在减值迹象，每年都进行减值测试。

商誉结合与其相关的资产组或者资产组组合进行减值测试。

若上述长期资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额确认资产减值准

备并计入当期损益。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次计提的资产减值准备将减少公司2018年度利润总额人民币6,026.62万

元，公司合并报表归属于母公司的净利润减少人民币5,637.01万元，并相应减少

公司报告期期末的资产净值。本次计提资产减值准备已经天健会计师事务所（特

殊普通合伙）审计确认。

四、本次计提资产减值准备的审议程序

2019年3月24日召开了第三届董事会第十八次会议、第三届监事会第十四次

会议分别审议通过《关于2018年度计提资产减值准备的议案》，公司独立董事发

表了明确的独立意见。

五、董事会关于公司计提资产减值准备的说明

公司本次计提资产减值准备事项符合《企业会计准则》和公司相关会计政策

的规定，符合公司的实际情况，本次计提资产减值准备后能公允的反映公司的财

务状况、资产价值及经营成果，使公司的会计信息更具有合理性，同意公司本次

计提资产减值准备。

六、独立董事关于计提资产减值准备的意见

独立董事认为：公司本次计提资产减值准备事项依据充分，符合《企业会计

准则》等法规和公司相关制度的规定，能真实反映公司的财务状况和经营成果，

使公司的会计信息更具有合理性，相关决策程序符合有关法律、法规、规范性文

件和《公司章程》的相关规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益

的情形。

因此，公司独立董事一致同意公司本次计提资产减值准备事项。

七、监事会对公司计提资产减值准备的说明

监事会认为：公司本次计提资产减值准备事项的决策程序符合相关法律法规

的有关规定，依据充分。本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》、《深圳

证券交易所创业板上市公司规范运作指引》相关规定的要求，计提后能更真实、

准确的反映2018年公司的资产状况和财务状况。因此，一致同意公司会计政策变

更的事项。

八、备查文件

1、公司第三届董事会第十八次会议决议；

2、公司第三届监事会第十四次会议决议；

3、独立董事关于公司第三届董事会第十八次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

苏州中来光伏新材股份有限公司

                                        董 事 会

                                     2019 年 3 月 26 日